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[Gert Petersen] 

gå med det program. Der er en række ting 
og sager i det program, SF kan støtte. Vi kan 
også støtte hurtigvirkende indgreb, som er 
socialt retfærdige, og som ikke er lønindgreb. 
Men vi får altså se nu, hvordan det går. Jeg 
synes ikke, at det, statsministeren sagde her- 
oppefra, var særlig beroligende. Jeg synes, 
der reelt blev lagt op til en forkastelse af re- 
formpolitikken og en invitation til de partier, 
som er modstandere -  det ved vi jo -  af en 
sådan politik. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Jeg vil gerne først takke finansministeren 

for det svar, jeg fik på spørgsmålet om bud- 
getsamarbejdet mellem stat og kommuner. 
Der er dog en del af svaret, jeg ikke er helt 
tilfreds med og måske også knap helt forstår, 
nemlig afslutningen, hvor finansministeren 
siger, at der ikke umiddelbart er planer om 
at ændre i det eksisterende budgetsamarbejde 
mellem staten og kommunerne. Det mener 
jeg egentlig er en anden fortolkning af i 
hvert fald den tidligere regerings holdning, 
idet den daværende finansminister sagde, at 
der var noget på vej, og at der netop var be- 
hov for et mere formaliseret samarbejde mel- 
lem staten og kommunerne. 

Finansministeren henviser til, at det ufor- 
maliserede samarbejde, der hidtil har fundet 
sted, og som jeg er enig i på mange måder er 
lykkedes udmærket, lykkedes i sommer, ved 
at kommunerne levede op til regeringens 
henstilling om at holde sig inden for den af- 
talte ramme. Jeg har også forstået på de op- 
gørelser, der er kendt, frem til i dag i hvert 
fald, at det har kommunerne gjort endda 
godt og vel. Men man skal ikke glemme -  og 
det var det, jeg godt ville minde finansmini- 
steren om -  at det kun har kunnet lade sig 
gøre under stort besvær og faktisk ikke på 
nogen tilfredsstillende måde. Jeg tror, at man 
vil se i løbet af det første års tid, at de bespa- 
relser, der nu er gennemført i kommunerne, i 
første række er sket på anlægsbudgettet, på 
anlægsopgaverne, og at det derfor vil vise sig 
i løbet af et stykke tid, at der vil komme en 
stigende arbejdsløshed i byggesektoren, fordi 
en række kommunale anlægsopgaver ikke 
kan sættes i gang. Det er disse hastigt indfør- 
te nedskæringer, jeg mener vi skal undgå, og 
det kan vi formentlig gøre ved at fremme 
budgetsamarbejdet mellem staten og kommu- 

nerne. Jeg vil naturligvis ikke forlange noget 
svar her, det kan jeg heller ikke, men jeg vil i 
hvert fald opfordre finansministeren til, ger- 
ne i samarbejde med indenrigsministeren, at 
overveje, om ikke det er rigtigt at få etableret 
et formaliseret samarbejde mellem staten og 
kommunerne. Jeg er som kommunalmand af 
den opfattelse, at der er et behov for det, og 
at begge parter ville kunne have stor glæde 
af at få etableret et sådant fast samarbejde. 

Så vil jeg gerne kvittere over for stàtsmini- 
steren for den fortolkning, som statsministe- 
ren foretog af mit første indlæg, idet min 
opfattelse nemlig er den, at skal det være 
muligt at gennemføre den holdbare, langsig- 
tede løsning først og fremmest af de økono- 
miske problemer, gøres det kun ved, at et 
fast flertal tager ansvar for de beslutninger, 
der skal træffes, og da må jeg sige, at jeg un- 
drede mig lidt over hr. Gert Petersens tale 
her for lidt siden, hvor hr. Gert Petersen, når 
han talte om de tunge og bærende økonomi- 
ske sager, alene tænkte på indkomstpolitik- 
ken og ikke på de reformer, der knytter sig 
til i øvrigt at gennemføre tunge, bærende 
økonomiske sager, for nu at bruge det sam- 
me udtryk. Jeg mener, hr. Gert Petersen gør 
fejl ved at sige, at en ny indkomstpolitik ikke 
er en reformpolitik. Sådan opfatter vi det fra 
radikal side. Vi mener, at der på dette områ- 
de som på en række andre områder netop er 
behov for fornyelser. Nye måder at føre ind- 
komstpolitik på er ønskværdige, og det er det 
mål, som jeg synes regeringen skulle sætte sig 
i de forhandlinger, den nu skal i gang med 
med organisationerne i løbet af de kommen- 
de uger. 

Jeg skal heller ikke lægge skjul på, at min 
fortolkning af spørgsmålet om et fast og sta- 
bilt flertal havde bud til flere partier her i 
folketinget, og jeg deler i øvrigt statsministe- 
rens opfattelse af, at valgets udfald også for- 
pligter flere partier her i folketingssalen til at 
tage det medansvar, flere, end der umiddel- 
bart har givet udtryk for det fra talerstolen 
her i dag. 

Afsluttende-vkan jeg kun sige, at jeg tror, 
befolkningen5hetop har givet mandat til disse 
partier med et klart ønske om, at . vi nu får 
bragt dansk økonomi ind i roligt vand igen. 

Arne Melchior (CD): 


